در اقصی نقاط عالم اسلام، متفکران و مریدانی بوده‌اند که در هر دوره، پویایی عرفان را تضمین کرده‌اند؛ آندلس اسلامی، یکی از کانونهایی بود که عرفان و تصوف در آن رونق فراوان داشت.

«آندلس» نامی است که مسلمانان مجازاً به کل شبه‌جزیره ایبری اطلاق می‌کرده‌اند. این منطقه که امروزه شامل کشورهای اسپانیا و پرتغال است، از سال ۹۲ ق / ۷۱۱ م به مدت هشت قرن، تحت سیطره مسلمانان بود (آیتی، ۱۳۹۱: ۱)؛ و با اینکه در سال ۸۹۸ ق / ۱۴۹۲ م طی نبردهای «بازپس‌گیری» به دست مسیحیان اروپایی افتاد همواره مانند گنجینه‌ای از نشانه‌های تمدن اسلامی باقی ماند (همان: ۱۹۶).

_____ نشانه‌های عرفان ایرانی - اسلامی در آثار سه عارف آندلسی: ابن عربی، ابن عبّاد رُندی...

حتی پایان تسلط سیاسی اسلام بر اسپانیا نیز باعث قطع روابط فرهنگی ساکنان آن مراکز با شرق جهان اسلام نشد و مسیحیان و بقایای مسلمانان آن سرزمین، هنوز این امکان را داشتند تا از تازه‌های عرفان ایرانی - اسلامی بهره ببرند.

اندکی پس از رخداد بازپس‌گیری (۱۴۹۲ م / ۸۹۸ ق)، عرفان اسلامی در شرق، مدتها بود با ظهور بهترین شاعران و نویسندگان به کمال خود دست یافته و با اثرگذاری مولانا در شام و آناتولی، زمینه برای صادرات اندیشه عرفانی به غرب، و گسترش مخاطبان فراهم شده بود.